With Stefański, safety was expressed not just in words but also in deeds. Because of this, Hilchen trusted Stefański's opinion and intermediation in getting to know other academics in Zamość. As early as the summer of 1603 Hilchen asked Stefański to introduce him to Szymon Birkowski, as he was convinced that Birkowski would one day become famous.²⁴ Stefański's role in bringing the two together was likely effective, as Hilchen and Birkowski remained in contact during Birkowski's medical

¹⁹ "Si quisquam est Samoscii cum quo et libere et libenter ago fateor Reverendissimam Dominationem Vestram eum esse. Ita me cepit Dominatio Vestra cum humanitate, benevolentia, beneficentia, opere et fide sua. Sed quid verbis opus est? Facta Dominationis Vestrae Reverendissimae sunt clariora verbis." David Hilchen to Melchior Stefański, 24 August 1603.

²⁰ E.g. in his letter dated 10 September 1608.

²¹ "Et quid dicam de tua hac emansione? Hoc biduum, quo abes et non ad me venis, ut solebas, seculum mihi videtur. Causam quaero et indago: sed nullam invenio. Mens haec integra est, nec sibi ullius vel facti vel dicti conscientia est, quo te laeserit. Secura igitur est. Sed affectus, ut tibi aperte dicam, ad te decurrent, ut prodas, minimeque detegas, si quid sit, quod te offenderit. Alterutrum igitur facias mi Pater, ut vel purgationem, vel (si quid erratum est) satisfactionem a me tibi deberi indices." David Hilchen to Melchior Stefański, 27 August 1603.

²² Stefański had initially studied law, earning a doctoral degree, and only after that focussed on theology (e.g. Lepri, *Knowledge Transfer*, pp. 45–46).

²³ "Ignosce, quod joker. Amor hoc facit." *Ibid.* (Translation of Latin letters and other quotations into English are from me, K. V.)

²⁴ David Hilchen to Melchior Stefański, 27 August 1603: "Domino Bircovio hoc nomine debebo et tibi, si hominem aliquando adduxeris, ut audiam et audiar, videam et videar ab illo, quem talem fore, qualis nunc est (certe hyacinthus inter urticas quis est) jampridem vidi, et majorem aliquando fore, augor." Birkowski taught in Zamość from 1594, first *ad inferiores classes*, then logic and philosophy, and from 1605 also medicine and natural sciences. Before he met Hilchen he had already translated and published *De collocatione verborum* by Dionysius Halicarnassus into Latin in 1602 and written casual poems in Latin and Greek.

studies in Italy from 1604–1605, and Hilchen later trusted Birkowski enough to allow him to treat his family members.